Requerimento Nº 1186/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para criação de
espaços de convivência
intergeracional com Arte, Esporte
e Tecnologia.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto para criação de
espaços de convivência intergeracional com Arte, Esporte e Tecnologia.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de fomentar
ambientes inclusivos onde crianças, jovens, adultos e idosos possam
compartilhar experiências, adquirir novos conhecimentos e desenvolver
habilidades em conjunto. A implementação de tais espaços possibilita inúmeros
benefícios, dentre os quais destacamos:

1. Promoção da Inclusão Social – Estabelecendo conexões entre
gerações, valorizando o conhecimento e a experiência dos idosos,
enquanto os mais jovens contribuem com novas perspectivas e
habilidades, principalmente no âmbito tecnológico.

2. Desenvolvimento Cultural e Criativo – Atividades artísticas, como
música, teatro, pintura e artesanato, permitem que diferentes gerações se
expressem e compartilhem saberes tradicionais e contemporâneos.

3. Estímulo à Prática Esportiva e Qualidade de Vida – O esporte é um
fator essencial para a saúde e bem-estar, promovendo integração, lazer
e fortalecimento de vínculos comunitários.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
86

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
01

7/
20

25
 -

 2
3/

04
/2

02
5

13
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
A

G
5-

U
8D

S
-Z

Y
93

-R
W

B
E

4. Acesso à Tecnologia e Capacitação Digital – O aprendizado
tecnológico é um recurso fundamental na atualidade. A troca de
conhecimentos entre gerações pode ampliar a inclusão digital e facilitar a
adaptação às inovações tecnológicas.

5. Fortalecimento dos Laços Familiares e Comunitários – Ambientes
intergeracionais favorecem o respeito e a compreensão mútua, reduzindo
o isolamento social, especialmente entre os idosos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
86

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
01

7/
20

25
 -

 2
3/

04
/2

02
5

13
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
A

G
5-

U
8D

S
-Z

Y
93

-R
W

B
E

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KAG5U8DSZY93RWBE, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KAG5-U8DS-ZY93-RWBE

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
86

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
01

7/
20

25
 -

 2
3/

04
/2

02
5

13
:4

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
A

G
5-

U
8D

S
-Z

Y
93

-R
W

B
E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KAG5U8DSZY93RWBE
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KAG5U8DSZY93RWBE
		2025-04-23T13:49:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura